
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 280/15/CONS 

PROROGA DEI TERMINI DELL’INDAGINE CONOSCITIVA 

SUL SETTORE DELLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA AVVIATA CON 

DELIBERA N. 20/15/CONS  

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione del Consiglio del 12 maggio 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivi”;  

VISTA  la  direttiva  2010/13/UE del  Parlamento europeo  e  del  Consiglio, del 10 

marzo 2010, relativa al coordinamento di determinate disposizioni legislative, 

regolamentari e amministrative degli Stati membri concernenti la fornitura di servizi di 

media audiovisivi (direttiva sui servizi di media audiovisivi), che abroga e sostituisce la 

direttiva 2007/65/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2007, e 

in particolare gli artt. 13, comma 2, e 16, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante il “Testo unico dei 

servizi di media audiovisivi e radiofonici” e, in particolare l’art. 44, che dà attuazione agli 

artt. 13 e 16 della direttiva sui servizi di media audiovisivi;  

VISTA la delibera n. 66/09/CONS, del 13 febbraio 2009, recante “Regolamento in 

materia di obblighi di programmazione ed investimento a favore di opere europee e di 

opere europee di produttori indipendenti, adottato ai sensi degli artt. 6 e 44 del decreto 

legislativo 31 luglio 2005, n. 177”; 

VISTA la delibera 186/13/CONS, del 26 febbraio 2013, recante “Regolamento 

concernente le modalità e i criteri di svolgimento della verifica degli obblighi di 

programmazione e investimento a tutela della produzione audiovisiva europea e 

indipendente e i criteri per la valutazione delle richieste di deroghe ai sensi dell’art. 3 

del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 120”; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero per lo sviluppo economico e del 

Ministero per i beni e le attività culturali del 22 febbraio 2013, in materia di criteri di 

qualificazione delle opere cinematografiche di espressione originale italiana e quote di 

riserva nell’ambito delle percentuali previste dall’art. 44, commi 2 e 3, del decreto 

legislativo 31 luglio 2005, n. 177, e in particolare l’art. 4, comma 1, che ne dispone 

l’entrata in vigore al 1 luglio 2013;  



   

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
280/15/CONS  

2 

 

CONSIDERATO che con la delibera n. 20/15/CONS l’Autorità ha avviato 

un’indagine conoscitiva concernente il settore della produzione audiovisiva volta ad 

approfondire tutti gli aspetti propri delle molteplici fasi del processo di produzione 

audiovisiva, nonché dei meccanismi sottostanti al funzionamento del settore di 

riferimento. Ciò al fine di acquisire elementi di supporto all’attività istituzionale 

dell’Autorità anche con riferimento alle valutazioni in merito alla miglior attuazione delle 

norme a tutela della produzione audiovisiva comunitaria ed indipendente nel nuovo 

scenario competitivo e tecnologico;  

CONSIDERATE la modalità di svolgimento dell’indagine in oggetto, consistenti 

nella somministrazione di un questionario a risposta c.d. aperta, volto a reperire 

informazioni relative agli aspetti strutturali del settore in oggetto; 

RILEVATO l’interesse manifestato nei confronti dell’indagine in oggetto da parte 

di tutti gli operatori del settore, i quali, sia nei contributi prodotti che in sede di audizione, 

hanno fornito all’Autorità un pregevole patrimonio informativo coerente con le finalità 

sottese alla presente indagine, nonché sottoposto all’attenzione della stessa numerosi 

elementi di riflessione meritevoli di approfondimento; 

RILEVATO che alcuni soggetti interessati hanno manifestato la necessità di poter 

usufruire di una proroga dei termini per l’invio del contributo di specie, in ragione della 

molteplicità e complessità degli argomenti oggetto di indagine;  

CONSIDERATA la numerosità dei contributi pervenuti, nonché l’esigenza 

manifestata dalla quasi totalità dei soggetti partecipanti all’indagine di poter esporre in 

audizione gli elementi di maggior rilievo relativi alle osservazioni trasmesse; 

RILEVATA, dunque, la necessità di disporre, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della 

delibera n. 20/15/CONS, di un periodo ulteriore rispetto a quello stabilito nella delibera 

di avvio dell’indagine che, in relazione alle esigenze istruttorie, appare congruo 

determinare in 90 giorni. Ciò al fine di poter ottemperare, in maniera piena e puntuale, 

alle finalità sottese all’indagine in oggetto; 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

(Proroga dei termini) 

1. Il termine di conclusione dell’indagine conoscitiva concernente “Avvio di 

un’indagine conoscitiva  sul settore della produzione audiovisiva”, di  cui  alla  

delibera n. 20/15/CONS, è fissato in 90 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 

web del presente provvedimento. 



   

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

 
280/15/CONS  

3 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità.  

Roma, 12 maggio 2015 

  IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

   IL COMMISSARIO RELATORE 

              Antonio Martusciello 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

     IL SEGRETARIO GENERALE 

               Francesco Sclafani 


